СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
(шестая сессия шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
пгт. Оловянная

26 июня 2018 года                                                                                     № 64

Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий депутата, Председателя Совета муниципального район «Оловяннинский район»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Забайкальского края от 24 декабря 2010 года № 455-ЗЗК, Уставом муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района "Оловяннинский район":

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положения о гарантиях осуществления полномочий депутата, Председателя Совета муниципального район «Оловяннинский район» (прилагается).
2. Разработать проект порядка «О возмещении расходов депутатам, Председателю Совета муниципального района «Оловяннинский район», осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, связанных с осуществлением им своих полномочий».
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

     Глава муниципального района
     «Оловяннинский район»                                                     А.В. Антошкин

     Председатель Совета
     муниципального  района
     «Оловяннинский  район»                                                С.Б. Бальжинимаева

Утверждено
решением Совета МР
«Оловяннинский район»
от 26.06.2018г. № 64

Положение
о гарантиях осуществления полномочий депутата, Председателя Совета муниципального район «Оловяннинский район»

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Законом Забайкальского края от 24 декабря 2010 года № 455-ЗЗК «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Уставом муниципального района «Оловяннинский район», регулирует вопросы, связанные с гарантиями осуществления полномочий депутата, Председателя Совета муниципального район «Оловяннинский район»

Статья 1. Гарантии осуществления полномочий депутата, Председателя Совета муниципального район «Оловяннинский район».
1. Под гарантиями осуществления полномочий депутата, Председателя Совета муниципального район «Оловяннинский район» в настоящем Положении понимаются установленные уставом муниципального района «Оловяннинский район» в соответствии с федеральными законами, законами Забайкальского края средства, способы и условия, направленные на социальную и правовую защищенность депутата, Председателя Совета муниципального район «Оловяннинский район», и обеспечивающие осуществление ими своих полномочий.
2. Депутату, Председателю Совета муниципального район «Оловяннинский район» осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется:
1) право на обращение по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, в органы государственной власти Забайкальского края и иные государственные органы Забайкальского края, в органы местного самоуправления и к должностным лицам органов местного самоуправления, в организации независимо от организационно-правовой формы, расположенные на территории соответствующего муниципального образования;
2) право на первоочередной прием по вопросам, связанным с осуществлением ими своих полномочий, руководителями и другими должностными лицами органов государственной власти Забайкальского края, руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления, расположенных на территории Забайкальского края;
3) служебное удостоверение и нагрудный знак;
4) право на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов;
5) право иметь помощников.
6) возмещение расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий.
3. Финансирование расходов, связанных с предоставлением гарантий депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, установленных уставом муниципального образования в соответствии с федеральными законами и законами Забайкальского края осуществляется за счет средств местного бюджета с соблюдением требований бюджетного законодательства.

Статья 2. Удостоверение депутата и нагрудный знак
1. Депутат имеет депутатское удостоверение, подтверждающее его личность и полномочия, и нагрудный знак, используемый им в течение срока его полномочий.
2. Удостоверение депутата, является документом, дающим право беспрепятственно посещать при осуществлении им своих полномочий органы государственной власти Забайкальского края, иные государственные органы Забайкальского края, органы местного самоуправления, расположенные на территории Забайкальского края.
3. Положение об удостоверении и о нагрудном знаке, их образцы и описания утверждаются муниципальным нормативным правовым актом.
Статья 3. Возмещение депутату, Председателю Совета муниципального район «Оловяннинский район» осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий
1. Депутату, Председателю Совета муниципального район «Оловяннинский район», осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе, могут возмещаться связанные с осуществлением ими своих полномочий расходы по:
1) организации деятельности возглавляемых ими органов местного самоуправления;
2) обеспечению транспортом.
2. Возмещение депутатам, Председателю Совета муниципального района «Оловяннинский район» осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, расходов, связанных с осуществлением ими своих полномочий, осуществляется путем выплаты денежной компенсации за счет средств местного бюджета в порядке, размере и на условиях, установленных муниципальным нормативным правовым актом, но не более 10 процентов денежного содержания руководителя администрации соответствующего муниципального образования в месяц.
Статья 4. Право депутатов на объединение в депутатские группы и другие объединения депутатов
1. Для совместной деятельности и выражения единой позиции по вопросам, рассматриваемым представительным органом муниципального образования, депутаты вправе объединяться в депутатские объединения.
2. Порядок образования депутатских объединений, срок полномочий, а также их компетенция определяются муниципальным нормативным правовым актом.
Статья 5. Помощники депутата
1. Депутат для получения правовой, организационно-технической и другой помощи при осуществлении им своих полномочий вправе иметь помощников.
2. Число помощников, порядок осуществления деятельности помощника депутата, его права, обязанности, условия деятельности определяются муниципальным нормативным правовым актом.
Статья 6. Вступление в силу настоящего Положения
Настоящее Положение вступает в силу с момента его официального опубликования.

____________________________________________________

3